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ВВЕДЕНИЕ

Надежность основных трибосопряжений (ТС) с жидкостным режимом тре-

ния, к которым относится трибосопряжение «поршень – цилиндр» (сопряжение с

поступательным движением шипа), в значительной мере определяет безотказ-

ность, долговечность и энергоэффективность двигателей внутреннего сгорания

(ДВС). ТС «поршень – цилиндр» нагружено силами переменными по величине и

направлению. Прогнозирование ресурса и совершенствование геометрии поверх-

ностей трения сложнонагруженных ТС осуществляется с использованием гидро-

динамической теории смазки и контактного взаимодействия.

Значительный вклад в решение указанной задачи внесли многие отечествен-

ные и зарубежные исследователи: А.В. Белогуб, В.М. Волков, Б.Я. Гинцбург,

О.П. Голубев, Е.А. Григорьев, Н.А. Кузьмин, А.П. Маслов, В.Н. Никишин,

О.А. Пищаев, Г.М. Рык, В.И. Суркин, В.Н. Попов, С.В. Путинцев, Ю.В. Рождес-

твенский, Л.А. Савин, И.Я. Токарь, W.L. Blaiz, C. Chin, H.A. Ezzat, P.K. Goenka,

D.P. Hoult, D.F. Li, F.M. Meng, R.S. Paranjpe, S.M. Rohde, H. Wang, и др.

Известно, что часть времени, особенно при больших нагрузках поршень мо-

жет работать в режиме трения при неполном заполнении маслом зазора между

юбкой и цилиндром. В этом случае возможно контактное взаимодействие пары

трения «поршень – цилиндр». Однако эти обстоятельства не учитываются при

расчете трибосопряжения. Как правило, принимаются основные допущения гид-

родинамической теории смазки о полном заполнении маслом зазора между взаи-

модействующими телами.

При проектировании новых двигателей обычно используют комплексный

подход, позволяющий учесть наиболее значимые факторы, влияющие на работо-

способность сопряжения. К таким факторам относятся нерегулярная геометрия

несущей поверхности (юбки) поршня, а так же интенсивность ее изнашивания.

Конструкции поршней, обладающих нерегулярной геометрией, считаются весьма

перспективными для ДВС. В связи с этим наиболее значимой в настоящее время

считается задача по совершенствованию методов расчета параметров состояния
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тонкого смазочного слоя с учетом возможного контактного взаимодействия в со-

пряжении «поршень – цилиндр» при прогнозировании ресурса. Таким образом

недостаточная разработанность методов расчета и оптимизации параметров со-

стояния в целях снижения потерь на трение и износа элементов ТС обуславлива-

ют актуальность темы диссертации.

Основные разделы диссертации выполнены в рамках федеральной целевой

программы «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России» на

2009–2013 годы» (№П503, № 16.740.11.0073, № П2019, № 14.740.11.1284); при

поддержке Российского фонда фундаментальных исследований (проекты № 07-

08-00554, № 10-08-00424, НК-13-08-00875\13); по государственному заданию Ми-

нистерства образования и науки РФ (Регистрационный номер 7.2813.2011).

Цель исследования – разработка расчетно-экспериментального метода про-

филирования образующей поршня для повышения ресурса трибосопряжения

«поршень – цилиндр» в двигателях внутреннего сгорания.

Задачи исследования:

1. Разработать математическую модель смазочного слоя в сопряжении с посту-

пательным движением шипа, учитывающую профиль направляющей поверх-

ности шипа и степень заполнения смазочным материалом зазора в

сопряжении на основе применения алгоритма сохранения массы.

2. Разработать методику расчетной оценки ресурса трибосопряжения «поршень

– цилиндр» на основе экспериментальных исследований линейной инте-

гральной интенсивности изнашивания поверхностей трения элементов со-

пряжения.

3. Создать для инженерной практики алгоритмическое и программное обеспе-

чение для расчета динамики и гидромеханических характеристик сопряжения

«поршень – цилиндр» с учетом степени заполнения зазора маслом.

4. Оценить влияние конструктивных параметров несущей поверхности поршня

на динамику, гидромеханические характеристики и ресурс сопряжения

«поршень – цилиндр» двигателя внутреннего сгорания.
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Объекты исследования. Процессы, происходящие в смазочном слое, разде-

ляющем поверхности трения ТС «поршень – цилиндр», и контактном слое по-

верхности трения при износе.

Предмет исследования. Закономерности, связывающие геометрические па-

раметры поверхностей трения с гидромеханическими характеристиками и ресур-

сом сопряжения «поршень – цилиндр».

Методы исследования. Методы гидродинамической теории смазки, числен-

ные методы решения дифференциальных уравнений в частных производных, экс-

периментальные методы исследования зависимости линейной интегральной

интенсивности изнашивания материалов трибосопряжения от скоростных и на-

грузочных режимов работы сопряжения.

Научная новизна:

1. Разработана математическая модель смазочного слоя в сопряжении с посту-

пательным движением шипа, учитывающая профиль направляющей поверх-

ности (юбки) поршня и степень заполнения зазора в сопряжении смазочным

материалом на основе алгоритма сохранения массы.

2. Предложена, адаптирована и апробирована расчетно-экспериментальная ме-

тодика профилирования образующей поршня с использованием гидродина-

мической теории смазки и энергетического подхода к оценке изнашивания

элементов, позволяющая прогнозировать ресурс трибосопряжения «поршень

– цилиндр» в двигателе на стадии проектирования.

Достоверность полученных результатов обеспечивается корректной по-

становкой задач, обоснованностью используемых теоретических зависимостей и

принятых допущений, применением хорошо известных численных методов; под-

тверждается качественным и количественным совпадением полученных результа-

тов решения тестовых задач с известными теоретическими и

экспериментальными результатами отечественных и зарубежных авторов.

Практическая значимость.

1. Создано и зарегистрировано в Федеральной службе по интеллектуальной

собственности, патентам и товарным знакам (РОСПАТЕНТ) программное
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обеспечение, позволяющее при проектировании трибосопряжения «поршень

– цилиндр» оценить влияние на гидромеханические характеристики конст-

руктивных, режимных и эксплуатационных факторов и выбрать его геомет-

рических параметров.

2. На основе результатов параметрических исследований, выполненных с по-

мощью разработанных при участии автора комплексов программ «Поршень-

ВТХ» и «Поршень – КОНТАКТ», создано техническое решение, защищенное

патентом на полезную модель «Поршень двигателя внутреннего сгорания»,

которое позволяет повысить надежность и долговечность поршня.

3. Выполнена оценка влияния профиля юбки поршня на гидромеханические ха-

рактеристики и ресурс трибосопряжения «поршень – цилиндр» и выбран ра-

циональный профиль несущей поверхности поршня для серии новых

двигателей ЧН13/15, разрабатываемых ГСКБ «Трансдизель».

Реализация. Разработанные методическое и программное обеспечение вне-

дрены и используются при проектировании цилиндропоршневой группы двигате-

лей в ГСКБ «Трансдизель» г. Челябинск, а также в учебном курсе

«Триботехника» при подготовке специалистов, бакалавров и магистров на авто-

тракторном факультете Южно-Уральского государственного университета.

Апробация. Основные результаты работы доложены и обсуждены на конфе-

ренциях, конгрессах и симпозиумах различного уровня: Международная научно-

практической конференция «Проблемы и перспективы развития Евроазиатских

транспортных систем» (Челябинск, 2009, 2010, 2013); Международная научно-

техническая конференция «Проблемы и перспективы развития двигателестрое-

ния» (Самара, 2009); Международная научно-техническая конференция «Дости-

жения науки – агропромышленному комплексу» (Челябинск, 2010, 2011, 2012,

2013); XV международный конгрессе двигателестроителей (Харьков, Украина,

2010); «Проблемы машиноведения: трибология – машиностроению»: Всероссий-

ская научно-техническая конференция с участием иностранных специалистов

(Москва, 2010, 2012); XI Международная конференция «Трибология и надёж-

ность» (Санкт-Петербург, 2011); Международная научно-техническая конферен-
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ция «Актуальные проблемы трибологии» (Самара, 2011); VII Всероссийская (с

международным участием) конференция по механике деформируемого твердого

тела (Ростов-на-Дону, 2013); Симпозиум «Проблемы тепломассообмена и гидро-

динамики в двигателях и энергоустановках» (Казань, 2013); на научных конфе-

ренциях аспирантов и докторантов ЮУрГУ (Челябинск, 2010–2012), а так же ряде

областных и вузовских конференций, совещаний и семинаров промышленных

предприятий (2009–2013).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 научных работы, вклю-

чая 6 статей в научных сборниках и журналах рекомендованных ВАК РФ, 2 сви-

детельства о государственной регистрации программ для ЭВМ, 1 патент на

полезную модель.


[…]

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а) б)

Рис. П.3.9. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня до

(а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 50 Н, частота колебаний образ-

ца 50 Гц

Таблица П.3.9

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень – гиль-

за» дизеля нормальная нагрузка 50 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения
Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00
Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 50,00
Номинальная площадь контакта м2 3,40E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,158
Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00
Предел прочности материала поршня МПа 192,00
Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00
Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение
Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30
Номинальное давление в сопряжении МПа 1,47

Путь трения в сопряжении м 1080,00
Глубина изношенного слоя м 4,90E-06

Интенсивность изнашивания м/м 4,54E-09
Коэффициент аккумуляции энергии - 4,60E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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а) б)

Рис. П.3.10. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня до

(а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 75 Н, частота колебаний образ-

ца 50 Гц

Таблица П.3.10

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень – гиль-

за» дизеля нормальная нагрузка 75 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения
Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00
Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 75,00
Номинальная площадь контакта м2 1,50E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,149
Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00
Предел прочности материала поршня МПа 192,00
Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00
Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение
Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30
Номинальное давление в сопряжении МПа 5,01

Путь трения в сопряжении м 1080,00
Глубина изношенного слоя м 1,55E-05

Интенсивность изнашивания м/м 1,44E-08
Коэффициент аккумуляции энергии - 4,57E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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а) б)

Рис. П.3.11. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня до

(а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 100 Н, частота колебаний об-

разца 50 Гц

Таблица П.3.11

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень – гиль-

за» дизеля нормальная нагрузка100 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения
Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00
Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 100,00
Номинальная площадь контакта м2 3,10E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,125
Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00
Предел прочности материала поршня МПа 192,00
Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00
Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение
Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30
Номинальное давление в сопряжении МПа 3,23

Путь трения в сопряжении м 1080,00
Глубина изношенного слоя м 8,80E-06

Интенсивность изнашивания м/м 8,15E-09
Коэффициент аккумуляции энергии - 4,68E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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а) б)

Рис. П.3.12. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня до

(а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 125 Н, частота колебаний об-

разца 50 Гц

Таблица П.3.12

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень – гиль-

за» дизеля нормальная нагрузка 125 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения
Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00
Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 125,00
Номинальная площадь контакта м2 1,70E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,121
Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00
Предел прочности материала поршня МПа 192,00
Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00
Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение
Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30
Номинальное давление в сопряжении МПа 7,35

Путь трения в сопряжении м 1080,00
Глубина изношенного слоя м 1,88E-05

Интенсивность изнашивания м/м 1,74E-08
Коэффициент аккумуляции энергии - 4,61E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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 Приложение 4

Охранные документы на объекты интеллектуальной собственности и акт исполь-

зования результатов работы
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