ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Дойкина Алексея Алексеевича по кандидатской диссертации «Расчетно-экспериментальный метод профилирования образующей поршня для повышения ресурса трибосопряжения «поршень – цилиндр» ДВС», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальностям 05.02.02 – «Машиноведение, системы приводов и детали машин» и 05.04.02 – «Тепловые двигатели».

Дойкин Алексей Алексеевич поступил в аспирантуру Южно-Уральского государственного университета в 2009 году после окончания с отличием указанного университета по специальности «Автомобили и автомобильное хозяйство».

Следует отметить, что работа по диссертационной тематике была начата им еще на 3-5 курсах университета в статусе студента кафедры «Автомобильный транспорт и сервис автомобилей» («АТиСА»), работа над дипломным проектом послужила основой для дальнейших научных исследований.

В процессе обучения в аспирантуре Дойкин А.А. продемонстрировал способность самостоятельно выполнить глубокие теоретические исследования и проводить широкий круг экспериментальных работ в лабораторных условиях. В ходе работы над диссертацией Дойкин А.А. предложил математическую модель смазочного слоя в сопряжении с поступательным движением шипа, учитывающую профиль направляющей поверхности шипа и степень заполнения смазочным материалом зазора в сопряжении на основе применения алгоритма сохранения массы. Провёл большой объём экспериментальных исследований линейной интегральной интенсивности изнашивания поверхностей трения элементов сопряжения и разработал на их основе методику расчетной оценки ресурса трибосопряжения «поршень – цилиндр». Разработал алгоритмическое и программное обеспечение для расчета динамики сопряжения «поршень – цилиндр» с учетом степени заполнения зазора маслом и оценил с их помощью влияние конструктивных параметров несущей поверхности поршня на гидромеханические характеристики и ресурс сопряжения «поршень – цилиндр».

Исследования Дойкина А.А. по теме диссертации нашли отражение в 14 публикациях. Он участвовал в работе научно-технических конференций различного уровня. Новизна работы подтверждена 2 свидетельствами о регистрации программ для ЭВМ и патентом на полезную модель.

В 2010 и 2011 годах Дойкин А.А. становился победителем конкурса «Лучшая инновационная идея года», проводимого Администрацией города Челябинска в рамках городской целевой программы «Развитие инновационной

деятельности в городе Челябинске в 2010-2012 годах» В 2011 г. в рамках той же программы Дойкин А.А. признан победителем конкурса «Перспективный проект».

Был руководителем по гранту Министерства образования и науки Российской Федерации в рамках Федеральной целевой программы «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России на 2009–2013 годы» на проведение научных исследований целевыми аспирантами (гос. контракт № 14.740.11.1284).

Принимал участие в качестве соисполнителя по грантам Министерства образования и науки Российской Федерации в рамках Федеральной целевой программы «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России на 2009–2013 годы» (гос. контракт № П503 от 05.08.09 г.; гос. контракт № 16.740.11.0073 от 1.09.10 г.; № П2019 от 02.11.2009) и Российского фонда фундаментальных исследований (проекты № 07-08-00554, № 10-08-00424, НК-13-08-00875\13).

В рамках программы «Участник молодежного научно-инновационного конкурса» («УМНИК») проводимой Фондом содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере является исполнителем по контракту №9927р/14262 от 11.01.2012, курирует заключение договоров, оформление отчетной документации и работу по контракту остальных участников (аспирантов ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» и ФГБОУ ВПО ЧГАА).

Наряду с исследовательской работой, в период обучения в аспирантуре Дойкин А.А. активно привлекался к учебной деятельности с целью приобретения навыков педагогического мастерства и показал себя грамотным, эрудированным преподавателем по основным дисциплинам кафедры «АТиСА». В общении с сотрудниками и студентами контактен, в быту скромен.

В целом Дойкина А.А. можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного решать поставленные проблемы, достойного ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель,
доктор технических наук, профессор,
зав. каф. «АТиСА» ЮУрГУ

Ю.В. Рождественский